In nomine Domini. Amen.

5        **1.** In exponentibus autoribus querenda sunt tria principaliter, scilicet explanatio causarum et qui sit libri titulus et cui parti philosophie subponatur. Et primo cause explanande super *Poetria* Oratii, quam exponere intendimus, quattuor sunt, videlicet causa efficiens, materialis, formalis et finalis<sup>1</sup>.

10      Et primo causa efficiens huius operis fuit prudentissimus vir Oratius Quintus Flaccus, natus patre libertine conditionis precone sive coactore, oriundo Venusie, que est civitas Campanie sive Apulie, quia in confinibus utriusque est, ut ipse testatur in libro *Sermonum*, dicens: «Campanus an Apulus anceps, nam Venusinus arat finem subutrumque colonus»<sup>2</sup>. Qui cum patre in Sabinos migravit et demum Romam, quem cum pater prudens - contra sevissimam inopiam audax - puerum ingenio naturali perspicacem in studium licterarum misisset, parcissimis inpensis substentatus, patrias angustias alto vicit ingenio<sup>3</sup> et demum, liberalibus artibus ingenue eruditus, Neapoli est laurea coronatus. Inde vero in Greciam, Atthenas - suffragio Marci Antonii - profectus, philosophicis instructus extitit disciplinis. Sed, insurgente tumultu bellorum morte Cesaris inter Octavianum et Antonium, coactus de relinquere philosophica studia, exercitiis armorum se tradidit; quibus, cum Antonius campis Tesalicis devictus (quem Oratius sequebatur) in Africam profugisset, pauper et suplex Oratius Romam rediit, ubi, rogatu Mecenatis (cuius fa [c. 56v] vorem opera Virgilii acquisiverat), in gratiam ab Augusto receptus, factus corrector poematum, Rome resedit. Ubi primum, ut complaceret Mecenati, libros *Odarum* quattuor composuit, quos sibi intitulavit, incipiendo: «Mecenas Atavis edite regibus»<sup>4</sup>. Demum, rogatu Pisonis, composuit *Poetriam*, quam presentialiter exponere intendimus. Postea vero libros *Sermonum* duos et ultimo libros duos *Epistularum*, quos etiam Mecenati intitulavit, ut patet in illis. Demum Rome ante sexagesimum annum defunctus est<sup>5</sup>.

20      30      Causa materialis in hoc libro, qui appellatur *Poetria*, est poema sive poeta cum opere suo, quia in hoc de poemate et poeta tractatur, et per consequens de poesi informante poetam quomodo debeat suum poema componere. Unde hic est notandum quod<sup>6</sup> differentia est inter hec nomina, scilicet poesis, poetria, poema,

---

8 causa efficiens *om.*

5

10

15

20

25

30

poeta et autor<sup>7</sup>. Quia poesis est ars poiendi, idest fingendi, que facit poetam, quia qui hanc poesim novit poeta dicitur<sup>8</sup>. Poetria vero est liber compositus a poeta qui tractat de poesi. Poema vero est opus compositum ab autore secundum precepta poesis, a quo poemate dicitur autor et in hoc differt autor a poeta, quia autor non est nisi qui poema finxerit. Poeta vero potest esse et si poema non finxerit, unde omnis autor poeta, sed non est e contrario<sup>9</sup>, quia, nisi au [c. 57r] tor sciat poesim, non potest poema componere et tamen potest quis et scire poesim et poema non fingere. Et est poesis scientia fingendi que, in quantum est in mente artificis, continetur sub philosophia naturali, quia imitatur naturam, et si non per vera, saltim per verisimilia<sup>10</sup>; in quantum vero est extra, continetur sub morali et sermocinali. Et sic potest dici quarta scientia contenta sub philosophia sermocinali: quia gramatica est prima, que docet per orationem congruam et perfectam generare perfectum sensum in animo auditoris; dialetica est secunda, que per argumentum fidem sive opinionem generat in animo auditoris; rheotorica est tertia, que per verisimilium enthomemata<sup>11</sup> movet et inclinat affectum; quarta vero est poesis, que non solum per idonea verba, sed etiam per gestus et similitudines rerum, quas humanis sensibus representat, movet et trahit et informat affectum. Sicut ergo prima constituit cognitionem, secunda iudicium, tertia assensum sive placentiam, sic quarta delectationem; due prime, scilicet gramatica et dialetica, respiciunt intellectum principaliter; due secunde, scilicet rheotorica et poesis, respiciunt magis affectum: qui intellectus et affectus sunt principales potentie anime et, cum scientia comparetur ad animam sicut ad [c. 57v] proprium subiectum, necesse quod quelibet scientia referatur ad alteram predictarum potentiarum sive ad utramque. Et sic patet que scientia sit poesis, de qua hic tractatur.

Causa formalis est duplex, scilicet forma tractatus et forma tractandi<sup>12</sup>: forma tractatus est compositio libri, forma tractandi est modus agendi autoris, qui potest esse multiplex, scilicet divisivus, diffinitivus, aprobativus, improbativus, exemplorum positivus, narrativus, disgressivus, fictivus, et sic de aliis. In isto libro forma tractandi est metrica (exametra dattilica), quia tali metro composita est. Et modus agendi est hic informativus, approbativus, improbativus et exemplorum positivus, ut diligenter intuenti patet; non est autem divisivus, quia non dividit, nec diffinitivus, quia non utitur diffinitionibus, nec fictivus, quia hic non fingit, et sic de reliquis<sup>13</sup>.

5

10

15

20

25

30

5

Causa finalis est triplex: propinqua, remota et remotissima<sup>14</sup>. Propinqua, idest principalis, ut satisfaceret petitioni Pisonis, qui rogaverat eum ut hunc librum componeret<sup>15</sup>; remota, ut complaceret inde Romanis principibus et reliquis Romanis cupientibus instrui in arte poetica; remotissima, ut complaceret omnibus aliis gentibus cupientibus tali scientia informari.

10

Nunc vero restat ut de libri titulo videamus. Est enim incipit: *Liber Poetrie Oratii Quinti Flacci Venusini*. Dicitur *liber*, quia unus est; dicitur *Poetrie*, quia de poetria in eo tractatur, dicitur *Oratii*, quod est nomen autoris (ut patet per ante dicta); dicitur *Quinti*, quod est prenomen eius (dicebatur *Oratius Quintus*); [c. 58r] dicitur *Flacci*, quod est agnomen impositum a flaccedine oculorum, quia lippus erat autor iste<sup>16</sup>.

Et ultimo dico quod subponitur iste liber parti philosophie sermocinali, ut ostensum est, quia hic tractatur de poesi, que est scientia sermonis.

15

**2.** Expedita prefatione que communiter in principiis autorum solet fieri, accedere debemus ad testus expositionem, circa quam primo attendenda est testus divisio. Et primo liber iste dividitur in duas partes principales, quia primo tractat de quibusdam vitiis vitandis a poeta; secundo incipit ponere precepta servanda circa poesim ibi, *summite materiam*, etcetera<sup>17</sup>. Prima pars etiam dividitur in duas, quia primo ponit quedam vicia in quibus maxime peccant indocti poete, in secunda ponit quedam alia vicia in quibus etiam docti et boni poete aliquando peccant ibi, *maxima pars vatum*, etcetera.

20

Circa primam partem est notandum quod autor tangit sex vicia in que sepe incurruunt indocti et mali poete, que sic nominantur: multiplicitas, multiformitas, contrarietas, diversitas, nimia ampliatio, nimia restritio<sup>18</sup>. Que vicia peccant contra inventionem et dispositionem, que sunt partes rhetorice. Est enim inventio «rerum verarum vel verisimilium excogitatio, que causam probabilem reddant», et dispositio est «ordo et distributio», ostendens quid quibus in locis debeat collocari, ut testatur Tullius<sup>19</sup>. Circa inventionem peccant multiplicitas, contrarietas et diversitas, ut pate [c. 58v] bit infra. Et circa dispositionem peccant multiformitas, nimia ampliatio et nimia restritio, ut declarabitur infra.

30

---

4 cupientibus *om.* [T.]; 7 est *om.* [T.]; 7-8 quia de poetria *om.* [T.]; 10 agnomen *om.* [T.]; 12 iste liber *om.* [T.]; 29 peccant] peccat

5

10

15

20

25

30

Multiplicitas est quando in uno poemate tractantur a·pproposito<sup>20</sup> plures materie contrarie seu diverse, quia incidentaliter non esset inconveniens, dummodo non essent impertinentes: ut si poeta tractaret de bello Troiano et de cursibus astrorum a·pproposito in eodem poemate, quod est inconveniens, quia poema debet esse simplex simplicitate materie. Et ideo omnes boni poete, quando proponunt, materiam simplicem proponunt: ut Virgilius, qui proposuit virum armatum qui ab oris Troie venit in Italiam, et Lucanus bella plusquam civilia populi Romani, et Ovidius mutationem formarum per nova corpora, et Statius bella duorum fratrum Thebanorum<sup>21</sup>.

Multiformitas est quando in uno poemate tractatur materia alio modo quam sit proposita: ut si Virgilius, qui proposuit virum armatum qui venit ab oris Troie in Italiam, tractavisset etiam de Enea, existente in Troia in felicitate magna, celebrante nuptias Creuse; quod fuisse inconveniens, quia poema debet esse simplex non solum simplicitate materie, sed etiam unum unitate forme. Et etiam si mutaretur in eodem poemate forma tractatus, esset multiformitas: ut si bella incepta versu heroico (dattilico examatro)<sup>22</sup> in medio tractarentur eligiaco et in fine iambico, quod esset etiam inconveniens, quia poema debet esse unius forme quo ad tractatum<sup>23</sup>. Si quis vero obst [c. 59r] aret, ostendendo quod Martianus Felix Capella non fuit uniformis in tractatu et similiter Alanus *De complantu nature*, respondeatur quod bene fuerunt uniformes, quia veritas incepta in principio continuata est usque ad finem poematis, et sic servata est una forma, scilicet varietatis<sup>24</sup>; vel dicatur quod autor non sic intellexit de unitate forme tractatus, sicut de unitate forme aplicite materie. Et, licet boni et summi poete talem varietatem numquam fecerint, potest tamen tolerari<sup>25</sup>.

Contrarietas est quando contraria simul iunguntur in arte. Et ista potest esse duplex: videlicet facta inter principales partes materie (scilicet principium, medium et finem), et ista est satis vitiosa et non differt a multiplicitate, imo est species eius; alio modo est quando fit in aliqua predictarum principalium partium, et tunc est vitium tertium appellatum contrarietas, quod fit quando admiscentur res contrarie nature.

Diversitas est quando diversa simul iunguntur in poemate. Et ista potest esse duplex sicut contrarietas, videlicet facta inter principales partes materie, (scilicet principium, medium et finem), et sic non differt a multiplicitate, imo est species

---

18 ostendendo *om.* [T.]; 18 Martianus] Martialis; 29 admiscentur] admiscetur

5

10

15

20

25

30

ei⁹; alio modo est quando fit in aliqua principalium partium, et tunc est vitium quartum appellatum diversitas, quod fit quando admiscentur res diverse nature<sup>26</sup>.

Nimia ampliatio est quando, stante materie simplicitate et uniformitate, vel incipit a nimis remotis vel proceditur in impertinentia<sup>27</sup> ad materiam sumptam per digressionem, etiam si poset esse facilis redditus ad materiam, quia, si gravis vel difficilis esset redd [c. 59v] itus, tunc esset apertissimum et maximum vitium<sup>28</sup>.

Nimia restrictio est quando materia tantum restringitur, quod non observatur propositum, quia minus dicit quam proposuerit.

Et ista sex vitia summuntur sic: omne poema debet esse simplex et unum<sup>29</sup>, ut dicit autor in textu. Aut ergo peccamus contra simplicitatem materie, aut contra unitatem forme. Si contra simplicitatem materie, aut in principalibus partibus aut in aliqua earum: si in principalibus, tunc est multiplicitas. Si in aliqua, tunc aut adiunguntur ad res contrarie nature aut diverse: si contrarie, tunc est contrarietas; si diverse, tunc est diversitas. Si peccatur contra unitatem forme, aut in principalibus partibus aut in aliqua earum: si in principalibus, tunc est multiformitas. Si in aliqua earum, aut quia nimium ampliatur (et tunc est nimia ampliatio), aut quia nimium restringitur (et tunc est nimia restrictio). Et ista sex vitia tangit autor in testu.

Et duo principaliter facit, quia more boni satoris vitia reprendit, secundo dat doctrinam ibi, *denique sit quod vis*, etcetera. Prima dividitur in sex, sicut sex sunt vitia, quia primo reprendit multiplicitatem; secundo multiformitatem ibi, *credite Pisones*, etcetera; tertio contrarietatem ibi, *quidlibet audendi*, etcetera; quarto diversitatem ibi, *inceptis gravibus*, etcetera; quinto nimiam ampliationem ibi, *et fortasse cupressum*, etcetera; sexto nimiam restrictionem ibi, *anfora cepit*, etcetera.

**2.1.** Dicit sic in primo *humano*, etcetera. Hic reprendit multiplicitatem, summens similitudinem a pictore, dicens: si pictor velit pingere figuram cuius caput sit virgineum, collum vero equinum, corpus plumosum, ultimo talis figura finiatur in atrum pisces, [c. 60r] vos, Pisones, poteritis tenere risum, cum vocabimini ad videndum talem figuram? Certe non, quia ridiculosa est et non est vera nec verisimilis.

Ars, 1-5

---

23 sexto] sexta

---

20-21 *credite Pisones*] *credite Pisones*, et maxime ubi dicit *cuius*

5

10

15

20

25

30

Et hoc est quod dicit: *si pictor* (subaudi “aliquis”) *velit iungere humano capiti*, idest capiti mulieris pulcre, *cervicem equinam*, idest collum equinum, *et inducere varias plumas*, idest diversarum avium pennas, *undique collatis membris*, idest ab omnibus speciebus animalium, idest cuiusque elementi sumptis membris et coniunturis, ita quod, sicut sunt animalia distincta in quattuor diversissimas species secundum quatuor elementa, ita sit composita ista figura. Est enim animal igneum, idest celeste, quia ignis est sublime elementum, scilicet homo, et hoc tetigit primo cum dixit *humano capiti*; est animal terenum, et hoc tetigit cum dixit *cervicem equinam*; est animal aereum, et hoc tetigit cum dixit *et varias inducere plumas*; et est animal aqueum, et hoc tetigit cum dixit *desinat in atrum piscem ut mulier formosa superne*, idest ita quod ista figura, que est a parte superiori, idest a capite, mulier pulcra, *desineat turpiter*, idest finiatur turpi modo, *in a [c. 60v] trum piscem*, idest in nigrum piscem.

Et per hoc vult intelligere quod, si quis in poemate suo tractaret primo de celestibus (quod intelligit per *caput* mulieris), postea de terrestribus (quod intelligit per *cervicem equinam*), postea de aereis (quod intelligit per *plumas*), et ultimo de aquaeis (quod intelligit per *atrum piscem*), commiceret vitium multiplicitatis, quia materia talis non posset esse simplex, idest quod materia in principio habeat pulcrum principium, ultimo turpem finem<sup>30</sup>.

O amici, scilicet Pisones, *admissi*, idest recepti, *spectatum*, idest adspiciendum talem picturam, *teneatis risum*, idest tenere poteritis risum? Quasi dicat: non, quia ridiculosa esset talis pictura, et sic a simili essent poemata sic composita, in quibus esset multiplex materia, ut primo tractaretur de celestibus, postea de terrestribus, postea de aereis et ultimo de aquaticis in fine.

25

**2.2.** Sequitur altera pars, ubi primo adaptat similitudinem sumptam ad propositum suum. Et postea tangit vitium multiformitatis, dicens: *credite Pisones* (idest Piso cum filiis sive discipulis, quorum amore hunc librum composui), *librum*, scilicet aliquem, *fore persimilem*, idest valde similem<sup>31</sup>, *isti tabule*, idest figure sic picte (ut dictum est) et in tabula posite, *cuius*, scilicet libri (nunc incipit tangere multiformitatem et adaptat similitudinem ad propositum) *vane species*, idest figure nec vere nec verisimiles ideo vane, *fingentur*, idest componentur, *velut somnia egri*

Ars, 6-9

---

4 sumptis *om.* [T.]; 7 sublime] sublimis; 8 hoc *om.* [T.]; 8 dixit] dicit; 10 *desinat*] *desineat*; 19 pulcrum principium *om.*

5

10

15

20

25

30

(vana sunt et varia somnia egrorum: qui eger [c. 61r] aliquando fuit expertus est), *ut nec pes nec caput*, idest nec finis nec principium, *reddatur uniforme*: et hic demonstrat quod poema debet esse uniforme et reprehendit multiformitatem.

**2.3.** Sequitur contrarietas. Sed primo respondet obiectioni tacite, utens antipophora<sup>32</sup>, dicens: *semper fuit equa potestas pictoribus atque poetis*, idest semper licuit tam pictoribus quam poetis fingere et pingere quocumque voluerunt, sed non iungendo contraria, quod, si fit in principalibus partibus, est vitium iam dictum, scilicet multiplicitas, si fit in partibus principalium partium est vitium per se. Et hoc est quod dicit: *scimus* nos, scilicet ego Oratius et alii correptores poematum<sup>33</sup>, quod licet, *et hanc veniam*, scilicet licentiam, *petimusque* (pro “etiam”) cum nos scribamus *que* (pro “etiam”) *damus* aliis cum scribunt *vicissim*, idest vicissitudinarie. *Sed non* (subintellige “damus nec petimus hanc veniam”), scilicet *ut inmitia*, idest crudelia, *coeant*, idest coniungantur, *placidis*, idest piis, quia sunt contraria et peccaretur contra simplicitatem; *non* (intellegitur etiam “damus et petimus licentiam”), *ut serpentes geminentur avibus*, idest fraudulenti simplicibus coniungantur, quia etiam sunt contraria, *agni tigribus*, idest innocui nocentibus, quia similiter sunt contraria, et peccaretur contra simplicitatem.

**2.4.** Sequitur poema de diversitate, quando dicit: *inceptis gravibus*, idest principiis gravibus, *et professis magna*. Hoc dicit quia poete - maxime in exordiis - proponunt de quo [c. 61v] sint tractaturi, et tunc dicuntur promictere interdum, idest aliquando, *assuitur*, idest coniungitur, *unus purpureus pannus qui late splendeat et alter*, idest diversus, qui non late splendeat. Et utitur hic similitudine sutoris facientis indumentum de diversis pannis, ut puta de drappo et taculino<sup>34</sup>: sicut enim inepte staret tale indumentum de diversis pannis compositum, ita et poema de diversis materis compositum<sup>35</sup>; quod, si fiat in principalibus partibus, species est multiplicitatis, ut dictum est, et, si fiat in partibus partium (ut autor videtur demonstrare in testu), tunc est vitium per se, quod peccat contra simplicitatem.

Et similitudinem reducit ad propositum, *cum lucus*, quasi dicat: simile fit a poeta *cum describitur lucus et ara Diane*, quod erit conveniens primordio facto per poetam (et nota quod *sacrificium Diane* fiebat in nemoribus, quia fiebat de sanguine humano<sup>36</sup>; et ideo, describendo lucum et aram, non errat poeta post grave principium et professum, magna addendo hec magnis et gravibus, quia unum

Ars, 9-13

Ars, 14-19

30 *describitur*] *descritur*

5

10

15

20

25

30

convenit alii)<sup>37</sup>; et ambitus properantis aque per amenos agros (“describitur” intellegitur), quod non est inconveniens iam dans<sup>38</sup>; aut flumen Rhenum (“describitur” intellegitur), et est nunc impersonale, quia flumen Rhenum est accusativi casus, quia declinatur hic “Rhenus, -ni”<sup>39</sup>, et est flumen prope Bononiam seu [c. 62r] flumen ultra Alpes Lombardie quod dividit Germaniam a Gallia quod dicitur exire de una provincia cum Rodano, de quo credo potius intellesse autorem<sup>40</sup>, quod non est conveniens sacrificio Diane nec principio gravi professo magna; aut pluve arcus describitur, scilicet via Iris, que est nuptia Iunonis per quam dicitur descendere in terram, quod adhuc non est conveniens sacrificio Diane nec principio gravi et professo magnia<sup>41</sup>. Et ideo subdit autor: *sed nunc non erat hiis locus supradictis ambitus aque properantis per amenos agros flumini Rheno et Iri.*

**2.5.** Sequitur postea de nimia ampliatione, quando dicit: *et fortasse cupressum scis simulare*, idest pingere tu, pictor. Per cupressum intellegitur pira que fiebat in funere, et sic intelligitur funeralia: cupressus comburebatur in funeribus magnatum, ut propter redolentiam suam cessaret fetor ustrine, unde Lucanus: «Et non prebeios luctus testata cupressus»<sup>42</sup>; *quid hoc* (subaudi “propter quid hoc est necesarium?”), *si fractis enatat expes navibus, ere dato, qui pingitur?* Id est si pinxisti in tabella tu, pictor, quod naufragus enatat, frattis navibus, dato ere, id est perdit<sup>43</sup>, qui pingitur a te (quod est sufficiens ad intentionem tuam et suam), ad quid addis postea funeralia que non sunt nunc necessaria? Ad plenam sufficientiam huius est sciendum quod, ut testatur Persius in sua *Sa* [c. 62v] *tira*, quando aliquis naufragabat, faciebat pingi naufragium in tabella et portabat tabellam depictam ad collum, ut esset demonstratio sui naufragii et propter hec videntes inducerentur ad dandum sibi elimosinam<sup>44</sup>. Et sic, sumpta similitudine a pictore, Oratius reprehendit poetam, dicens: sicut errat pictor qui, ultra naufragium, depingit funeralia (licet naufragus postea aliquando moriatur, necessario tamen tunc non erat de proposito procedere ulterius et pictor hoc fecit forsitan, quia scit bene pingere funeralia)<sup>45</sup>, sic a simili poeta, qui scit bene fingere aliquam fabulam, addit eam poemati suo, licet non sit de proposito et pertinens ad suam intentionem, et sic peccat - nimis ampliando - contra uniformitatem.

Ars, 19-21

---

7 sacrificio om.; 11 ambitus] ambitioni [T.]

---

22 sufficientiam] intelligentiam

5

10

15

20

25

30

5

**2.6.** Sequitur postea de nimia restrictione, quando dicit: *amphora cepit institui*, idest fingi a figulo, *currente rota*, idest velociter versa rota sua super qua fingit, *cur urceus exit?* De institutione amphore, que est magnum vas, cur fit urceus, qui est parvum vas<sup>46</sup>? Hic, sumpta similitudine a figulo, Oratius reprehendit poetam, dicens: sicut erraret figulus qui incepisset super rota sua fingere magnum vas et demum deduceret parvum, sic poeta qui incepit istoriam promissam, aliquando mutillat eam tantum quod non perficit quod promisit, et sic peccat contra uniformitatem, nimis restringendo.

10

Et ideo concludit doctrinam, postquam fecit poetam cautum circa vitia, dicens: *denique*, idest ad ultimum, *sit poema quod vis*, idest quodcumque vis (electio materie [c. 63r] est in potestate poete), *dumtassat*, idest tantummodo sit, *simplex*, simplicitate materie, *et unum*, unitate forme, et sic vitabuntur sex vitia supra dicta.

15

**3. Maxima pars**, etcetera: in ista parte enumerat autor sex vitia alia in que incurruunt plerumque qui videntur docti et boni poete, non servantes bene viam medii, quia, ut dicit idem Oratius, «dum vitant stulti vitia, in contraria currunt»<sup>47</sup>. Que vitia peccant circa elocutionem, que est etiam pars rhetorice: «est enim elocutio idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem adcomodatio»<sup>48</sup>. Ista enim vitia peccant contra stilum, qui est triplex, scilicet sublimis, mediocris et infimus: et Tullius appellat “figuras” et alii appellant “characteras”<sup>49</sup>. Qui stili pertinent ad elocutionem: in sublimi stilo est scribenda tragedia, et in mediocri commedia, et in infimo satira<sup>50</sup>.

20

Et ista sunt: obscura brevitas, levis et dissoluta prolixitas, inflata turgiditas, exanguis humilitas, prodigiosa variatio, imperfecti operis conclusio<sup>51</sup>. Est primum ibi, *brevis esse*; secundum ibi, *sectantem levia*; tertium ibi, *professus*; quartum ibi, *serpit humili*; quintum ibi, *qui variare*; sextum et ultimum ibi, *Emilium*.

25

Dicit primo sic: o *pater*, scilicet Piso, o *iuvanes digni patre*, Pisone, idest filii vel discipoli Pisonis, nos *maxima pars vatuum*, idest multi de poetis (et, ut liberius possit reprehendere, se immiscet loquendo in prima persona), *decipimur specie recti*, idest apparentia rectitudinis, quia videtur nobis bene agere, *brevis esse labore*, ego poeta, *obscurus*, [c. 63v] volens vitare prolixitatem, *fio obscurus*, intantum (?) abrevio quod genero obscuritatem, nesciens tenere viam medii. Et sic

---

3 est *om.* [T.]; 5 fingere *om.* [T.]; 21 appellant *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

reprehendit vitium obscure brevitatis, quod vitium fit aliquando in sublimi stilo sive mediocri<sup>52</sup>.

5            *Sectantem levia*, idest aliquem poetam volentem vitare obscuritatem, *nervi*, idest coniunctiones partium poematis et contextus orationum, *deficiunt*, idest destituunt, *animique*, idest sententie vivaces. Et sic reprehendit levem et dissolutam prolixitatem que etiam aliquando fit in infimo stilo seu mediocri<sup>53</sup>.

10          *Professus grandia turget*, idest aliquis poeta audax, complectens nimis alta et humano ingenio incomprehensibilia, superbus et inflatus *turget*, idest conflatis velis incedit per alta. Et sic reprehendit inflatam turgiditatem que contingit in sublimi stilo plerunque<sup>54</sup>.

15          *Serpit humi*, idest in humo (et ponitur adverbialiter, idest “subit humum”), *tutus nimium*, idest volens incedere nimium tutus (et ponitur copulative post illud verbum “serpit”), *timidusque procelle*, idest qui timet tempestatem, et ponitur pro subposito illius verbi “serpit”, ut dicatur sic: *que* (pro “et”) *timidus procelle serpit humi nimium tutus*. Potest etiam apponi illi adiectivo “timidus procelle”, dicendo sic: *que* (pro “et”) *timidus procelle, nimium tutus*, idest volens esse nimium tutus, *serpit humi*<sup>55</sup>. Et summitur hic similitudo a navigantibus, quia sicut audaces secant alta maria velis conflatis et pretimi [c. 64r] di procelle, volentes esse nimium tuni, subeunt humum, ita poete presumptuosi incurrint inflatam turgiditatem, et timidi incurrint exanguem humilitatem, que etiam fit in infimo stilo seu mediocri<sup>56</sup>. Que vitia reprehenduntur hic.

25          Sequitur: *qui variare cupid rem prodigaliter unam*, idest aliquis poeta, volens facere prodigiosam variationem, *appingit delphinum silvis*, idest pingendo apponit delphinum, qui debet esse mari, prodigiose in silvis, *fluctibus aprum*, idest undationibus maris, qui debet esse in silvis. Et sic, volens vitare identitatem, incurrit variationem prodigiosam que est contra naturam, et ideo dicitur “prodigaliter”, idest “contra naturam”<sup>57</sup>. Et, volens vitare variationem prodigiosam, incurrit vitium idemtitatis. De quo vitio autor non dicit, quia satis patens est per idem quod subit (*in vitium dicit*, etcetera, et sic incurrit vitium), et quia hoc potest fieri duplamente, scilicet artificialiter et inartificialiter. Et artificialiter debet fieri quando talis narratio habet verisimilitudinem, ut patet per Ovidium *Metamorphoseos* primo, qui, fingens deluvium tempore Deucalionis operuisse terram, dicit: «hic summa pisces

5

10

15

20

25

30

deprehendit in ulmo; / figitur in viridi, si fors tulit, ancora prato, / aut subiecta terunt curve vineta carine, / et, modo quo graciles gramen carpsere capelle, / nunc ibi deformes ponunt sua corpora phoce»<sup>58</sup>, et ultra: «delphines in altis incurvantur ramis agitataque robora pulsant, / nat lupus inter oves fulvos vehit unda leones», etcetera: ecce quod hic artificialiter ostendit mutationem contra naturam. [c. 64v] In artificialiter fit quando non habet verisimilitudinem, ut puta si inducatur sine causa, et summit autor similitudinem a pictore, quia male faceret pictor, si pingeret aprum in fluctibus et delphinum in silvis. Et sic poeta, fingens aquatica in terra et terrestria in aquis, volens vitare idemtitatem, variat contra naturam poema suum et peccat in inventione, que est prima pars rhetorice, quia poeta debet invenire vera vel verisimilia.

Et quia predicta quinque vitia inducuntur ab eo qui nescit tenere viam medii et sequi institutam artis, ideo subiungit: *fuga culpe dicitur in vitium poeta, si caret arte*, idest si fit sine institutis artis, quia, volens vitare prolixitatem, si nescit tenere viam medii doctam ab arte, parit obscuritatem. Et volens vitare brevitatem, parit vagam dissolutionem, si nescit tenere viam medii institutam ab arte; et sic peccatur in eloquitione, que est secunda pars rhetorice. Et sic, volens vitare sublimem stilum, interdum subit infimum, et, volens vitare stylum infimum, ascendit ad sublimem; et sic peccat in elocutionem, que est secunda pars rhetorice, dummodo nesciat sequi mediocrem stylum institutum ab arte, qui erit tunc conveniens materie sue. Similiter, volens vitare idemtitatem, incurret variationem prodigiosam contra naturam, et, volens vi [c. 65r] tare variationem contra naturam, incurret idemtitatem, si nescit institutis artis tenere viam medii, ut dictum est, et sic peccat in eloquione.

Ultimo reprehendit incepti operis imperfectionem, cum dicit: *faber unus*, idest aliquis, vel *imus*, idest vilis<sup>59</sup>, *exprimet*, ere sculpit vel ducet, *Emilium*, idest illum gladiatorem (Emilius fuit quidam gladiator) *circa Ludum*, idest in illo actu in quo apparebat quando gladiabatur<sup>60</sup>, *et exprimet unguis*, idest apparere faciet in ere, *et imitabitur molles capillos*, idest flexibiles, *ere*, idest in ere, *infelix operis* (subaudi “erit iste faber” vel “existens” *infelix operis*), *quia nesciet ponere totum*, scilicet opus, *summa*, idest in perfectionem. Nunc rediit ad propositum: *ego*, scilicet Oratius, *non magis velim me esse hunc*, scilicet talem fabrum qui nesciat componere (opus perficere), *si quid*, idest si aliquid, *curem componere*, idest si aliquid poema

---

1-2 aut subiecta terunt curve vineta carine] *om.*; 18 sublimem] sublimum; 19 secunda] tertia; 22 incurret] incurrit

5

10

15

20

25

30

velim facere, *quam spectandum me*, idest respiciendum, *nigris oculis nigroque capillo*, que sunt ad decorum, *vivere* (subaudi “velim”) *naso pravo*, quod spectat ad turpitudinem faciei.

Et loquitur hic metaforice, idest transuntive<sup>61</sup>, transumendo fabrum ad poetam et fabricationem ad poesim et statuam ad poema per colorem<sup>62</sup> qui dicitur permutatio<sup>63</sup>. Et etiam in reductione ad se utitur simili colore, ostendens quod, sicut turpe est habere [c. 65v] nasum pravum et turpem (licet cetera faciei sint pulchra), sic turpe est poete facere poema pulchrum in partibus suis et non deducere ad perfectionem et concludere. Et si obiciatur hic de Virgilio, Lucano, respondeatur quod uterque, licet non completeret intentionem suam, morte preveniente, tamen asolvit promissum in eo quod dixit, ut patere potest intuentibus.

**4. Summite**, etcetera: hic autor, reprehensis quibusdam vitiis turpioribus supra nominatis, incipit tradere doctrinam circa agenda vatibus et poetis; et hec pars preceptorum principaliter dividitur in duas, quia primo docet ea que pertinent ad artem intrinsecus, secundo que pertinent extrinsecus ibi, *difficile est proprie*, etcetera.

*Ars, 38-98*

Prima dividitur in quattuor, sicut de quatuor partibus rhetorice<sup>64</sup>; tangit illa que constituta in mente poete sunt exemplar eorum que perducuntur ad extra, quia primo tractat de inventione; secundo de dispositione ibi, *ordinis hec virtus*; tertio de elocutione ibi, *res geste*, etcetera; quarto de pronuntiatione ibi, *Telophus et Peleus*, etcetera.

**4.1. Prima dividitur in duas**, quia primo dat preceptum de inventione materie, secundo ostendit utilitatem observationis istius precepti ibi, *cui lecta*.

*Ars, 38-41*

Dico quod primo autor tractat de inventione materie et modicum dicit de ea, quoniam est potius res naturalis quam accidentalis. Est enim inventio, ut dicit Tullius, [c. 66r] «rerum verarum aut verisimilium excogitatio que causam probabilem reddant»<sup>65</sup>; de hac enim loquens, autor dat cautelam poete, ut inveniat materiam respondentem suo ingenio et non superantem ingenium suum, et sic potius docet hic eligere quam invenire. De inventione tractavit Tullius in *Rhetorica veteri*, ubi tractat maxime de locis, docendo invenire<sup>66</sup>. Dicit ergo sic: vos *qui scribitis summite materiam equam vestris viribus*, idest vos autores, qui vultis fingere, eligit

---

3 faciei] facie; 9 hic *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

materiam equam possibilem, *et versate diu*, idest cogitate et revolvite in animo vestro, *quid valeant ferre humeri et quid recusent ferre*. Enim (intellegitur) trahit similitudinem a portatore, quia, sicut debet adtentare onus quod subeat, ne subcumbat, ita debet facere autor ne postea cogatur dimictere opus inceptum, non valens deducere ad perfectionem.

5

10

Ostendit postea utilitatem que inde provenit, dicens: *cui*, idest a quo res, idest materia, *erit lecta*, idest electa, *potenter*, idest secundum suam possibilitatem ingenii et non excedentem, *nec facundia*, idest eloquentia, *nec lucidus ordo*, qui spectat ad dispositionem, *deserit hunc*, scilicet poetam qui sic elegerit, ut supra dictum est.

15

**4.2. Ordinis**, etcetera: hic tractat autor de dispositione, que est secunda pars rhetorice, quia dispositio est «ordo et dis [c. 66v] probatio», demonstrans quid quibus in locis debeat collocari<sup>67</sup>. Et facit duo, quia primo tractat de ordine materie, secundo de ordine verborum ibi, *promissi*, etcetera.

*Ars, 42-72*

20

**4.2.1.** Tractat ergo primo autor de dupli ordine quo utuntur poete in narrationibus suis, scilicet naturali et artificiali: naturalis est quando eodem ordine narratur res quo fuit, ut quid primo fuit primo narratur, et quid in medio narratur in medio, et quid in fine in fine; artificialis est quando talis modus naturalis mutatur et quid fuit in medio narratur in principio, et principium in medio, et finis in principio vel medio, et principium vel medium in fine<sup>68</sup>. Quo ordine fuit usus Virgilius in *Eneide*, ponens principium in medio et medium in principio: nam incipit a navigatione Enee in Italiam et postea narravit distructionem Troie<sup>69</sup>.

25

30

Dicit ergo sic: *hec virtus erit et Venus ordinis*, idest hec efficacia et pulcritudo ordinis, qui pertinet ad dispositionem, que est secunda pars rhetorice, scilicet ut poeta non semper in sua narratione utatur ordine naturali nec semper artificiali, sed aliquando uno et aliquando alio; et ideo subdit: *ut iam nunc dicat*, idest presentialiter, *debentia dici iam nunc*, idest presentialiter (et per hoc intellegitur ordinem naturalem debere aliquando servari), *pleraque*, [c. 67r] idest multa, *differat*, ad alium locum quam ad suum debitum secundum naturam, *et omictat in presens tempus*, idest dimicat per presens tempus in presenti (et per hoc intellegitur ordinem artificiale aliquando debere servari).

*Ars, 42-45*

3 adtentare] antentare; 7 suam] sua; 22 Virgilius] Virgilii; 27 poeta] pucta

5

10

15

20

25

30

Hoc amet, scilicet ordinem artificialem, hoc spernat, scilicet ordinem artificialem, quia non semper tenendus est. Eadem sententia erit demonstrando<sup>70</sup> naturalem in ambabus orationibus, sed, capiendo unum demostratum pro ordine naturali et alterum pro artificiali, tunc fuisse sententia autoris quod tantum unum deberet imitari poeta, sive naturalem sive artificialem (quod non credo fuisse de intentione Oratii, scilicet quod vellet unum ordinem tantum inducere et alterum excludere).

**4.2.2.** *Promissi*, etcetera: hic autor tractat de ordine verborum et duo principaliter facit, quia primo breviter docet quomodo debeant ordinari verba in poemate, secundo quomodo verba nova debeant inveniri vel vetera innovari ibi, *dixeris egregie*. Dicit primo quod poeta etiam debet esse subtilis et cautus in ordinando construtibilia in constructione, ut caute et subtiliter importent sententiam quam debent importare; et hoc generale preceptum potest extendi etiam ad duplicem ordinem, naturalem et accidentalem<sup>71</sup>. Ordo naturalis est quando construtibilia ita ordinantur ut construuntur, ita quod subpositum<sup>72</sup> ponatur ante verbum et verbum iusta subppositum et appositorum<sup>73</sup> post verbum et dictio terminans<sup>74</sup> iusta de [c. 67v] pendente, et sic de orationibus; artificialis est quando talis ordo mutatur, ut oratio veniat ornata.

Et ideo dicit: *autor promissi carminis*, idest qui proposuit suum poema, *etiam* (“sit” intelligitur) *tenuis*, idest subtilis in ordinando artificialiter, ut inereat laudem, *que* (pro “et”) *cautus*, ut vitet culpam in ordinando naturaliter, *in verbis serendis*, idest in construtibilibus ordinandis: idest sit subtilis in ordinando artificialiter secundum precepta rhetorice (ut commendetur de sutilitate ingenii), et sit cautus in ordinando naturaliter secundum precepta gramatice, ut non possit inculpari de incongruitate vel disproportione. Potest etiam construi ista pars cum verbo supra posito (scilicet quod “dicat”), ita quod “autor” sit subppositum verbi “dicat” et sequentium<sup>75</sup>, dicendo: *ut autor promissi carminis etiam tenuis que* (pro “et”) *cautus in verbis serendis dicat iam nunc debentia dici, iam nunc pleraque differat, omittat in presens tempus, hoc amet, hoc spernat*.

---

14 ad] a ; 25 naturaliter om. [T.]; 29 pleraque] prelaque

---

11 verba] vocabula

5

10

15

20

25

30

*Dixeris egregie*, etcetera: hic incidentaliter tractat de inventione novorum vocabulorum et de innovatione veterum, ostendendo quod ad pulcritudinem poematis spectant, ut vocabula nova et trasumpta<sup>76</sup> interdum ponantur, que etiam gravitatem inducunt. Et duo principaliter facit, quia primo facit quod dictum est, secundo ostendit per simile hoc posse fieri ibi, *ut silve*, etcetera. Prima dividitur in duas, quia primo tractat de inventione veterum vocabulorum per impositionem nove significationis, que fit [c. 68r] per transumptionem, que est color rhetoricus<sup>77</sup>; secundo de inventione nove vocis ibi, *si forte necesse est*.

Dicit primo: *dixeris egregie*, idest extra comunem modum loquendi (“tu autor” intellegitur), *si callida iuntura*, idest construtio dictionum callide et sapienter facta, *reddiderit verbum notum*, idest vocabulum manifestum ex usu sue significationis, *novum*, idest in nova significatione positum, quod fit secundum quod sociatur in constructione; et hoc potest fieri in nomine substantivo et adiectivo<sup>78</sup>, in verbo, ut plene docet Gualfedrus in *Poetria Novella*, ubi tractat de transumptionibus ut “pratum ridet”: modo significatio huius verbi “ridet” innovata est, quia proprium hominis est ridere et hic ponit pro “floret”<sup>79</sup>.

Docet postea invenire novam vocem, cum dicit: *si forte necesse est*, autori, *mostrare abdita rerum*, idest secreta significata importantia et significantia res, *inditiis recentibus*, idest novis vocibus, quia vox est inditum significati. *Si forte est necesse* - quia hoc debet plerumque fieri quia laboriosum est et etiam talis licentia raro conceditur, ideo debet capi quando autor non potest aliud facere - *continget*, idest licebit autori,  *fingere non exaudita*, idest componere vocabula non audita (ponitur compositum pro simplici), *cintutis Cethegis*, idest cinctis (est enim ibi epenthesis<sup>80</sup>, quia ponitur in medio ista sillaba “tu”): Cethegi fuerunt nobiles Romani, et, quia erat consuetudo apud eos cinture (cuius forsitan apud alios tempore Oratii non erat consuetudo), ideo appellabantur [c. 68v] “cinti Cetegi”, et quia erant reprehensores talium vocabulorum de novo inventorum, ideo dicit autor quod *continget fingere non exaudita* ab illis (et in hoc Oratius deridet illos Cetegos et reprendit, qui talia reprehendebant)<sup>81</sup>, *dabitur licentia sumpta pudenter*, idest concedetur illis licentia - dummodo pudice capiatur - ut non nimis sepe nec ex proprio albitrio.

Potest etiam aliter construi testus traditus (?), quia aliqui libri iuxta genetivum “rerum” habent “et”, et tunc debet capi sic construtus<sup>82</sup>: *et si forte*

1 tractat *om.* [T.]; 5 hoc *om.* [T.]; 24 nobiles] nobili

5

10

15

20

25

30

*necesse est mostrare abdita rerum recentibus indiciis et fingere non exaudita cintutis Cethegis*, idest que non exaudiantur a cintis Cetegis quia ipsi reprenderent, *continget*, idest in partem eveniet licentia poete, *et dabitur licentia sumpta pudenter*, idest cum pudore, *et nova fictaque nuper verba*, idest vocabula de novo inventa, *habebunt fidem*, quia dabitur eis fides, *si Greco fonte cadant*, idest si a Grecis vocabulis deriventur, *parce detorta*, idest moderate derivata<sup>83</sup>, ut a “ipos” (qui est equus) et “aliptes” (medicus) “ipoliptes” (maliscalcus, medicus equorum)<sup>84</sup>.

Hoc quod sequitur dicitur contra Cethegos talium repressores. *Autem* (pro “sed”) *quid*, idest cur, *Romanus*, scilicet populus, *dabit*, idest dederit, idest concesserit in preterito tempore, *Cecilio que* (pro “et”) *Plauto*, qui fuerunt antiqui poete, *ademptum*, idest ablatum in presenti, *Virgilio que* (pro “et”) *Varo?* Qui fuerunt poete temporis Oratii: Cecilius et Plautus fuerunt [c. 69r] comici, quia finixerunt conmedias, Virgilius tragedus<sup>85</sup>, Vari opera non reperiuntur moderno tempore. Item sequitur: *ego cur invidior*, idest propter invidiam prohibeor, *si possum, aquirere pauca* (suple “vocabula”) *cum lingua Catonis et Enni ditaverit sermonem patrium*, idest latinum abundantem fecerit vocabulis (Ennius fuit poeta antiquus apud Romanos, cuius opera usque in tempore Oratii consumpta erant, Catonis vero opera ad nos non descenderunt)<sup>86</sup>, *et nova rerum nomina protulerit*, idest nova vocabula ipsa lingua Catonis et Ennii? *Licuit semperque licebit producere nomen signatum presente nota*, idest manifesta significatione, et a preteritis arguit ad futura.

*Ut silve*, etcetera: hic autor, ad approbadum quod dictum est supra de inventione nove significationis et nove vocis, adducit similitudinem mutationis frondium in silvis, dicens: *ut silve mutantur foliis in pronos annos*, idest per pronus, idest descendentes annos, *prima*, scilicet folia, *cadunt defluentia* propter vetustatem, *ita vetus etas verborum*, idest vocabulorum, *interit*, idest moritur et deficit, *et nata modo*, scilicet in presenti inventa vocabula, *florent que* (que pro “et”) *vigent ritu iuvenum*<sup>87</sup>.

Et hoc confirmat consuetudine, dicens: *debemur morti*, idest obligati sumus, *nos*, scilicet homines, *nostra que*, scilicet opera et inventa. Consuetum est et necesse omnes homines mori et nostra opera mundana aboleri vetustate temporis et hoc

20 a] ad; 26 *etas om.* [T.]

28 *ritu iuvenum*] *ritu iuvenum*, idest more iuvenum

5

10

15

20

25

30

ostendit per tria notabilia opera facta a Romanis, quorum memoria iam suo tempore  
[c. 69v] Oratii celebris erat.

Quasi dicat: *sive Neptunus*, idest Mare, *receptum terra*, idest a terra, *arcet clases Aquilonibus*, idest removet classes ab Aquilonibus (quod fuit opus humanum debetur morti, quoniam adhuc erit tempus in quo nulla erit memoria eius): hic loquitur de fabricatione portus Romani<sup>88</sup>, qui fuit factus violenter, robustum sumptuose<sup>89</sup>, *regis opus*, appositive<sup>90</sup> venit, idest quod fuit opus regis qui fecit ipsum portum construi<sup>91</sup>. *Que* (pro “et”) *palus diu sterilis*, quia non serebatur in ea, *que* (pro “et”) *apta remis*, quia erat navigabilis, *alit nunc vicinas urbes ipsi paludi* (quia desiccata est et seritur), et ideo dicit *et grave sentit aratrum*, quia aratur: de palude extinte in Campania loquitur, quam fecit desiccari imperator Romanus et habuit in dono territorium a populo Romano<sup>92</sup> (quod fuit etiam opus humanum debetur morti, quoniam erit adhuc tempus, quod ipsius non erit memoria). *Seu annis*, idest Tiberis, *mutavit cursum inimicum frugibus*, idest noxiū frugibus et messibus propter alluviones, *doctius* adiectatur *melius iter*, melius quam primo haberet, quia fuit directus per alium alveum, ut citius deflueret. *Mortalia facta peribunt*: arguit a maiori<sup>93</sup>, *nedum sermonum stet honos et gratia vivax*, quoniam, si facta pereunt, multo magis peribunt verba. Unde concludit: *multa vocabula renascentur*, idest in usu iterum venient, *que iam cecidere cadentque multa que nunc sunt in honore*, idest dimictentur multa, que nunc sunt in frequenti usu, *si volet usus*, idest assiduitas, crebra locutio, *penes quem*, scilicet usum, *est* [c. 70r] *arbitrium*, idest discretio vel iudicium, *et ius*, idest potestas vel autoritas, *et norma loquendi*, idest modus sive regula<sup>94</sup>.

**4.3. Res geste.** Ista est tertia<sup>95</sup> pars in qua autor tractat de elocutione. Et dividitur ista pars in duas, quia primo tractat de variis speciebus metrorum quibus queque propria materia debent describi, secundo tradit modum per quem aliquando variantur stili, idest modi dicendi ibi, *versibus exponi*, etcetera.

Ars, 73-92

---

4 *clases*] calses; 10 *aratrum*] aratum; 11 imperator *om.*; 12 in *om.*; 15 *melius om.*; 17-18 si facta *om.* [T.]; 25 *tertia*] quarta; 27 tradit *om.* [T.]

---

19 *cecidere*] cecidere ab usu

5

10

15

20

25

30

**4.3.1.** Prima dividitur in duas, quia primo ponit ipsa species metrorum, secundo ostendit utilitatem observationis talis differentie ibi, *descriptas servare*, etcetera.

Sed prima dividitur in quattuor, secundum quod quattuor genera metrorum ponit, scilicet heroicum, elegiacum, iambicum et lircum: primo tractat de heroico, secundo de elegiaco ibi, *versibus impariter*, tertio de iambico ibi, *Arcilocum proprio*, quarto de lirico ibi, *Musa dedit*.

Dicit primo quod carmine heroico sunt describenda facta regum, ducum, principum et aliarum inlustrium personarum, exemplo Homeri, Virgili et Lucani, qui tali carmine sua carmina finixerunt: est enim carmen heroicum examatum datilicum, ut patet in predictis autoribus. Et ideo bene dicit *Homerus monstravit*, qui Homerus fuit summus poetarum apud Grecos, *quo numero*, idest quo versu, *possent scribi* (a poeta) *res geste que* (pro “et”) *ducum et tristia bella*: proprium adiectivum bellorum est “tristia”, quia dant tristitiam et per hoc ostendit quod tam acta in bello quam in pace a viris possunt scribi versuheroico, quo scripsit Homerus.

*Versibus impariter*: hic ostendit quod metro elegiaco est describenda materia querulosa, materia amoris, [c. 70v] sed tractum est hoc genus ad alias multas materias<sup>96</sup>. Dicit sic: *querimonia*, idest materia querulosa, est *primum*, idest in principio inventionis artis poetice, inclusa *versibus iunctis impariter*, idest datilico examatro et pentramatro (et bene sunt impares, quia primus semper est sex pedum, secundus quinque et secundus est terminativus constructionis prioris, ut patet in principio constructionis Boetii *Philosophice consolationis*); *post etiam inclusa est* (talibus versibus) *sententia compos voti*, idest sententia amoris: votum est desiderium et desiderium est amor, quia quod amatur desideratur, et ideo intellegitur “compos voti”, idest potens amoris, quia sententia amoris etiam tali carmine describitur, ut patet in Ovidio in suis pluribus poematibus. *Quis tamen exiguos*, etcetera: hic ostendit esse in dubio de repertore talis carminis, dicens *gramatici certant*, idest dubitant certando et disputando, *quis autor emiserit tamen exiguos elegos*, idest primus invenerit pentramatos, qui exigui sunt respectu examatorum (et dicit “elegos”, idest versus miserie, ab “elegos”, quod est miseria

Ars, 73-85

---

2 ostendit *om.* [T.]; 26 describitur] describi

---

10 carmina] poemata

5

10

15

20

25

30

vel castigatio, inde “elegus, -ga, -um”, vel substantive, ut hic “elegus, -gi”, idest versus miserie), *et adhuc lis est sub iudice*, quia nondum determinata est.

*Archilocum*: hic autor tractat de tertia specie, scilicet de carmine iambico. Et est carmen iambicum quod constat ex quattuor pedibus iambicis vel ex sex; fuit enim augmentatum et recipit spondeos in locis imparibus. Huius carminis fuit inventor Archilocus, poeta Grecus, gener Licambes, quia disponsorat<sup>97</sup> ei filiam suam Neobilem, sed postea alteri viro tradidit; unde Archilocus, indignatus, carmen iambicum [c. 71r] scripsit contra Licambem et filiam tante diffamacionis quod eos cogit vitam suspendio finire. Tali carmine solebant scribi inventiae seu repreensiones, sed postea et comedie et tragedie tali carmine scriptae sunt. Unde dicit: *rabies armavit Anthilocom*, illum poetam qui furore motus fuit, *proprio iambo*, quia repertor fuit talis carminis ipse primo, et non alias. *Socci*, idest commedi, *que* (pro “et”) *grandes coturni*, idest tragedi, *cepere hunc pedem*, idest iambum (soccus est calceamentum quo utebantur commedi in suis recitationibus et ideo ponitur pro “commedis”), et coturnus similiter calceamentum quo utebantur tragedi et ideo ponitur pro “tragedis”),<sup>98</sup> *aptum alternis sermonibus*, idest mutuis, quales sunt sermones comediarum et tragediarum ubi introducuntur persone mutuo loquentes<sup>99</sup>, *et vincentem populares strepitus*, quia altiori voce proferri potest quam alia carmina, et sic intelligi potest non obstante strepitu vulgi, *et natum rebus agendis*, idest aptum rebus reputandis in scenis per personas inductas et larvatas<sup>100</sup>.

*Musa dedit*, etcetera: hic agit autor de quarta specie, scilicet de carmine lirico; et carmen lircum est illud quo Oratius utitur in *Odis*, ut «Mecenas atavis edite regibus»<sup>101</sup>, etcetera, et dicit “lircum”, quia cum lira decantari potest. Et tali carmine solent describi laudes divisorum et puerorum et cure iuvenum et potationes et convivia et victorie pugilum et cursus equorum et ludorum discriptiones. Unde dicit: *Musa*, idest Poe [c. 71 v] sis (utens Musis), *dedit fidibus*, idest carminibus liricis que fidibus decantari possunt<sup>102</sup>, *referre*, idest dicere, *divos*, mortales factos deos<sup>103</sup>, *puerosque deorum*, idest illicitos amores deorum<sup>104</sup>, *et pugilem victorem*, idest in duello victorias pugilum, *et equum certamine primum*, idest equum primum in cursu<sup>105</sup>, *et iuvenum curas*, idest sollicitudines iuvenum (et que sint patet per Oratium infra, *imberbis iuvenis*, etcetera)<sup>106</sup>, *et libera vina*, idest potationes aperte factas, que antiquitus solebant fieri occulte<sup>107</sup>, et convivia.

---

9 carmine] crimine; 10 carmine] crimine; 20 larvatas] lauratas

5

10

15

20

25

30

*Descriptas*, etcetera. Hic tangit autor utilitatem observationis huius differentie antippoforizando, idest respondendo tacite obiectioni que posset fieri, quia posset aliquis dicere: «Ego non possum servare istas differentias et ignoro». Cui respondet autor: «Si tu non potes et ignoras, non velis vocari poeta». Et hoc est quod dicit per modum interogationis: *si ego* - scilicet Oratius loquitur in persona sua, ut liberius possit loqui et reprendere sic dicentes - *nequeo ignoroque servare descriptas vices*, idest vicissitudines, species et differentias supra dictas, *operumque colores*, idest ista genera metrorum que sunt sicut colores convenientes materis describendis<sup>108</sup>, *cur salutor poeta*, idest vocor poeta in salutationibus, ut, puta, «Salve poeta»? Reprendit etiam dimitentes discere propter verecundiam, dicens: *cur ego prave pudens* (dicit sic quia prava verecundia est verecundari discere), *malo nescire quam discere?*, quoniam melius est discere.

**4.3.2.** Et quia supra dixit istas species metrorum convenire quamque sue materie et posuit partem preceptivam, et dixit quod iambicum metrum acceptum erat a tra [c. 72r] gedis et comedis, docet nunc quod - licet genus metri sit idem - non debet esse stilus idem, quia tragedia requirit sublimem stylum et commedia mediocrem. Et ideo subiungit nunc partem prohibitivam, dicens: *res comica*, idest materia comedie, *non vult exponi versibus tragicis*, idest versibus factis in sublimi stilo, qui convenient trigedie, licet iambicis versibus exponatur sicut tragedia. *Item cena Tieste* (“debens” intelligitur) *narrari dignis carminibus*, idest factis in sublimi stilo, *indignatur privatis*, scilicet carminibus, *ac* (pro “et”) *prope*, idest propinas (?), *socco*, idest stilo comico: soccus enim calciamentum comicorum - ut fuit dictum supra - et ponitur nunc pro stilo commedie. Ad notitiam eius, quod dicit “cenam Tieste”, est notanda Atrei et Tieste fabula, in qua continetur quod Atreus dedit in cena ad comedendum Tiesti proprios filios, ut patet in tregedia secunda Senece<sup>109</sup>.

Concludit cum dicit *singula*: quasi dicat “ex quo”, sic est quod queque species poematum convenit sue materie et species conveniens tragedie non debet dari conmedie (secundum stylum intellegitur, non secundum genus metri, quia eodem genere metri posset describi tregedia et commedia). *Singula*, scilicet poemata, *teneant locum*, scilicet suum sibi convenientem, *sortita*, idest divisa, *queque*, idest omnia, *decenter*, idest convenienter, idest secundum convenientiam materie: ut

---

18 prohibitivam] prohibitam

5

10

15

20

25

30

habeat queque materia stilum sibi convenientem - licet genus metri sit idem - non tamen stilus debet in diversis esse idem<sup>110</sup>.

5 *Interdum tamen*: postquam autor ostendit supra quod queque materia habet suum genus metri quo describi [c. 72v] debet et ille materie que diverse sunt - licet possint habere idem genus metri - diversificantur tamen in stilo, idest in modo dicendi, dat nunc doctrinam quod interdum tragica admiscentur commedia et comica tragedie, tamen semper cum differentia (ut dicetur infra, ubi dicitur *silvis deducti*, etcetera).

10 Et circa istam partem duo facit principaliter, quia primo quod dictum est, secundo docet poetam formare poema secundum precepta pronuntiationis ibi, *non satis est*, etcetera. Illa prima dividitur etiam in duas, quia primo ostendit quomodo tragica admiscentur comedie, secundo quomodo comica admiscentur tragedie ibi, *et tragicus*, etcetera<sup>111</sup>.

15 Dicit ergo primo sic: *interdum*, idest aliquando, *tamen* (pro “sed”) *et comedia*, que debet esse in mediocri stilo, si de mediocribus tractatur, et infimo, si de vilibus tractatur, *tollit vocem*, idest extollit et sublimat vocem, idest modum dicendi altius quam conveniat stricte stilo suo; et ponit exemplum Terentii, qui in comedia sua inducit Cremetem, patrem Pamphili, iratum clamantem contra servum et loquentem altius quam conveniat proprie comedie<sup>112</sup>, unde dicit: *que* (pro “et”) *Cremes iratus delitigat*, idest contendit cum servo, *tumido ore*, idest superbo sermone.

20 *Et tragicus*. Hic ostendit quomodo comica admiscentur tragedie, dicens: *et tragicus*, idest poeta fingens tragedias, *plerumque dolet sermone pedestri*, idest humili conveniente comedie, et subdit exemplum Telephi et Pelei. Circa quod sciendum est quod Telephus fuit rex Misorum, amicus Troianorum, qui, volens impedire Achilem venientem per terram suam quando ibat in auxilium Grecorum, fuit vulneratus ab eo; quo vulnere non poterat liberari, quia lancea Achillis dabat vulnus in [c. 72r] sanabile, nisi iterum eadem in eodem vulnere reponeretur. Et sic habuit responsum ab oraculo, unde ipse ivit ad Achilem et humilis et, depositis regalibus, supplicuit ei ut iterum reponeret lanceam suam in vulnere; quo facto, sanatus est<sup>113</sup>. Peleus vero fuit rex Pharsalie, pater Achillis, qui, pulsus de regno, ivit ad Adrastum regem, qui recepit eundem pauperem et humilem in regno suo, et sic Peleus rogavit Adarsum auxilium cum humilitate et subiectione<sup>114</sup>.

Ars, 93-98

---

4 sunt *om.* [T.]; 19 *proprie om.* [T.]; 25 *sciendum*] *sicendum*; 25 *Misorum*] *Nisorum*

5

10

15

20

25

30

Unde vult dicere modo autor: poeta qui in sua tragedia induceret (seu qui induxit) istos ad loquendum, in tali casu iam non induceret (seu induxerit) istos loquentes cum verbis altis, seu convenientibus tragedie, sed cum verbis humilibus convenientibus comedie, licet aliquantulum differentibus. Unde dicit: *Telephus*, idest ille rex Misorum, *et Peleus*, idest ille rex Pharsalie, *cum uterque* (subaudi “esset”) *pauper et exul proicit ampullas*, idest verba ampullosa, idest alta et superba, *et sexcupedalia verba*, idest verba perfecta, idest totum pedem habentia<sup>115</sup> (quia humiliter et timorose induxit eos loquentes ille poeta qui induxit eos in suo poemate, vel deberet inducere, si quis de his componeret tragediam); “sexquipedalis” descendit a “sexquipes”: “sexqui”, idest totum, et “pes, -is”, inde “sexquipedalis”, idest continens mensuram totius pedis, et transumptive “sexquipedalia”, idest dilatata pompatica et magnifica (intelligitur)<sup>116</sup>; *sicut erat cor spectantis*, idest audientis, *tetigisse querela* sua, ut inclinetur ad faciendum quod postulat.

15

**4.4. Non satis:** nunc autem tractat de his que requiruntur in poemate ad pronuntiationem pertinentibus, que est una de quinque partibus Rectorice. «Est enim pronutatio vocis, vultus, ge [c. 73v] stus moderatio cum venustate»<sup>117</sup>, ad quam requiruntur verba conrespondentia qualitati materie, ut super his possit formari vox, vultus et gestus, cum pronutiabuntur (ut requirit qualitas materie), imo inducant recitatorem ad sic pronuntiandum propter suam aptitudinem et dispositionem; et de tali aptitudine et dispositione tractatur hic non minus quam de ipsa pronunciatione.

20

Et duo principaliter facit, quia primo docet autor poetam formare pronuptiationem seu verba apta ad pronuntiationem secundum varietates affectuum, secundo secundum varietates personarum, et est secunda ibi, *intererit multum*.

25

**4.4.1. Prima** etiam dividitur in quattuor, quia primo dat doctrinam generalem, qualia esse debent verba apta pronunciationi; secundo ostendit differentias affectuum esse servandas ibi, *tristia mestum*; in tertia parte docet

*Ars, 99-127**Ars, 99-113*

---

5 Misorum] Nisorum; 18 gestus] gustus; 23 formare *om. [T.]*; 24 apta] aptas

5

10

15

20

25

30

auxilium quod habemus ad hoc a natura ibi, *format enim*; in quarta parte ostendit nocumentum quod insequitur poeta si differentias non servat ibi, *si dicentis erunt*.

Prima etiam dividitur in duas, quia primo dat doctrinam locutionis apte ad pronuntiationem, ostendendo eius utilitatem, secundo subiungit incommoda inepte locutionis ad pronuntiationem ibi, *Telephe vel Peleu*.

Dicit ergo primo sic: *non satis est*, non sufficit poete, *poemata esse pulcra*, que tunc erunt, si servabuntur precepta data supra. Nunc dat preceptum apte locutionis ad pronuptiationem debitam materie, dicens: *dulcia sumpto ipsa poemata*, que tunc erunt dulcia, quando locutiones fient differenter secundum differentias affectuum, ita ut respondeant debite pronuntiationi qualitate<sup>118</sup> materie, *et agunto animum auditoris quocumque volent*, idest fiant per talem modum quod inducat animum auditoris ad qualitatem materie. Et nunc declarat quomodo, dicens: *ut arrident* (suple “audito [c. 74r] res”) *ridentibus* (suple “recitatoribus”), quia non possunt esse ridentes, nisi verba essent formata primo iocosa et apta ad induendum risum, *ita flentibus* (suple “recitatoribus”) *assint*, idest presentes sint, *humani vultus*, idest lacrimantes vultus auditorum et compassui<sup>119</sup>, quod non esset, nisi verba essent pia et querulosa.

Et ideo subdit: *si vis*, tu recitator, *me*, scilicet auditorem, *fle, dolendum est primo ipsi tibi*, scilicet recitatori. Et sic docet quod recitator in pronuntiatione debet formare voces et vultum et gestus secundum qualitatem materie quam habet recitare et verba convenientia similiter tali materie. Ostendit que utilitas sit, si talis doctrina servetur, dicens: *tunc tua infortunia ledent me*, idest, quando tu, recitator, recitabis apte materie lacrimabili voce pia, vultu lacrimabili et deiecto ad terram et singultibus et suspiriis intervenientibus, interruptibus vocem, et retortura digitorum (qui sunt gestus dolentis), *tua infortunia ledent me* auditorem, idest movebunt animum meum ad compatiendum<sup>120</sup>.

*Telephe*: nunc ostendit nocumenta que secuntur, si recitatio non fiat apte seu verba non sint apta qualitati materie, dicens: o *Telephe vel Peleu*, idest o poeta qui inducis Thelephum vel Peleum<sup>121</sup>; *male si loqueris mandata*, idest si inepte recitabis et verba inconvenientia proferes, *aut dormitabo*, idest inclinabo caput et faciam indolem dormiendi, si eris tu recitator magnus et potens, ut timeam lesionem tuam,

Ars, 99-105

---

2 insequitur] inde sequitur

5

10

15

20

25

30

*aut ridebo*, ego auditor, si tu eris levis persona, ita ut non timeam tuam lesionem: tunc ridebo palam et trufabor de te<sup>122</sup>.